

Aan:
de heer W.L.H. Moinat

(i.a.a. de overige Statenleden)


Assen, 14 maart 2023
Ons kenmerk 11/5.6/2023000230
Behandeld door team Bestuur en Concernzaken
Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over de co-vergister in Donderen


Geachte heer Moinat,

In uw brief van 14 februari 2023 stelde u een aantal vragen over de co-vergister in Donderen. Deze vragen beantwoorden wij als volgt.

Vraag 1
In 2016 gaf u, als betrokkene bij het RIEC Noord Nederland, een serieus bestuurlijk signaal over de gevaren rond co-vergisters. Kunt u schetsen wat u sindsdien hebt gedaan om mestfraude in Drenthe te voorkomen?


Antwoord 1
Sinds de publicatie van het bestuurlijk signaal zijn de bij toezicht en handhaving betrokken instanties meer gaan samenwerken. Op landelijk niveau is dit geïnitieerd door het Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit middels de Versterkte Handhavingsstrategie (VHS) Mest.
De inzet van deze strategie is om fraude terug te dringen en de naleving van wet- en regelgeving te verhogen.


In Noord-Nederland hebben de regionale uitvoeringsdiensten, met ondersteuning van het RIEC-bureau, de handen ineengeslagen en zijn een project gestart om het zicht en grip op de actoren in de keten van de CO-vergisting te verbeteren. Naast gerichte handhaving, wordt er ook prioriteit gegeven aan risicovolle schakels in de mestketen zoals intermediairs.
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Wij constateren dat milieucriminaliteit, zo ook mestfraude, een complex fenomeen is dat verschillende verschijningsvormen en varianten kent die sterk van elkaar kunnen verschillen. Het RIEC zet zich continu in om de kennis over dit thema te vergroten, het verspreiden van die kennis binnen het netwerk en het bevorderen en intensiveren van de samenwerking van de partijen die een verantwoordelijkheid hebben in de aanpak van milieucriminaliteit.


Vraag 2
Gaat u, gezien de vele ontwikkelingen, de bovengenoemde vergunningaanvraag opnieuw beoordelen inclusief een Milieu Effect Rapportage (MER) en een integriteitsbeoordeling? Zo nee, waarom niet?


Antwoord 2
De RUD Drenthe heeft de aanvraag om een omgevingsvergunning voor het uitbreiden van het bedrijf namens de provincie Drenthe in behandeling. Op grond van ons Bibob-beleid maakt een integriteitsbeoordeling op grond van de Wet bevordering integriteitsbeoordelingen door het openbaar bestuur (Bibob) bij aanvragen van afvalstoffeninrichtingen standaard onderdeel uit van de procedure van een omgevingsvergunning.


De activiteiten die het bedrijf uitvoert zijn op basis van het Besluit MER m.e.r.-beoordelingsplichtig (cat. 18.1 van de D-lijst). De aanvrager heeft een aanmeldnotitie ingediend waarop vervolgens is besloten dat geen milieueffectrapport opgesteld hoeft te worden (besluit d.d. 27 februari
2017).


Vraag 3
Wat is volgens u de laatste stand van zaken rond de vervolging van zeven boeren uit het Noorden, waaronder één uit Donderen, die verdacht worden van mogelijk illegaal verwerken van papierslib in de co-vergister?


Antwoord 3
Vervolging van strafbare feiten is een verantwoordelijkheid van het Openbaar Ministerie. Indien hier gegevens van bekend zijn worden deze meegenomen in de integriteitsbeoordeling in het kader van de Wet
Bibob.


Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,


    , voorzitter    , secretaris


Aan de voorzitter van Provinciale Staten

Mevrouw J. Klijnsma
Postbus 122
9400 AC Assen

Assen, 14-02-2023

Betreft: vragen ex artikel 41 RvO over co-vergister in Donderen.

Geachte mevrouw Klijnsma,

Het Dagblad van het Noorden van 20 januari j.l. schrijft dat de gemeente Tynaarlo positief is over de forse uitbreiding van de mestverwerking door de Maatschap Hartlief-Lammers in Donderen.
In 2017 diende deze maatschap een verzoek in voor verdubbeling (van 36.000 ton naar
72.000 ton per jaar) van de hoeveelheid te vergisten mest en co-producten ten opzichte van de oude vergunning. Daarmee zal deze co-vergister worden aangemerkt als IPPC-installatie*. Voor de bouw van de huidige co-vergister in Donderen werd in 2013 en 2014 in totaal voor 18 miljoen euro aan SDE subsidie aangevraagd.

Sinds 2017 is er het een en ander veranderd zoals de vele crisissen op het gebied van milieu, klimaat en volksgezondheid. Boeren mogen minder mest uitrijden over hun land omdat Europa niet langer aan Nederland vrijstelling verleent (derogatie). Er zijn grote mestfraude zaken in Nederland aan het licht gekomen.

Het Openbaar ministerie heeft begin 2022 o.a. de eigenaar van een co-vergister in Donderen voor de rechter gedaagd wegens mogelijk illegaal verwerken van papierslib in de co-vergister. De zeven zaken werden door de rechter uitgesteld omdat ook tussenhandelaren worden gehoord. Deze zaken zijn onderdeel van een veel grotere strafzaak.


Naar aanleiding van bovenstaande hebben wij de volgende vragen:


1. In 2016 gaf u, als betrokkene bij het RIEC Noord Nederland, een serieus bestuurlijk signaal over de gevaren rond co-vergisters **
Kunt u schetsen wat u sindsdien hebt gedaan om mestfraude in Drenthe te voorkomen?

2. Gaat u, gezien de vele ontwikkelingen, de bovengenoemde vergunningaanvraag opnieuw beoordelen inclusief een Milieu Effect Rapportage (MER) en een integriteitsbeoordeling? Zo nee, waarom niet?

3. Wat is volgens u de laatste stand van zaken rond de vervolging van zeven boeren uit het Noorden, waaronder één uit Donderen, die verdacht worden van mogelijk illegaal verwerken van papierslib in de co-vergister?


Namens de SP-fractie


Wim Moinat


*IPPC-installaties zijn de grotere industriële bedrijven die vallen onder de Richtlijn industriële emissies (2010/75/EU). Deze richtlijn geldt voor alle lidstaten van de Europese Unie.

De beslisbevoegdheid voor de omgevingsvergunning en de Milieu Effect Rapportage (MER)-
beoordelingsbesluit valt onder de bevoegdheid van de provincie Drenthe. Door de schaalvergroting van deze aanvraag zal de C0-vergister worden aangemerkt als een IPPC-installatie en valt onder de RIE-richtlijn. Er moet daarom ook een integriteitsbeoordeling plaatsvinden.


** Conclusie bestuurlijk signaal november 2016
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